
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 204
 29 Αυγούστου 2007

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 165

Κύρωση Κανονισμού Στολών Μαθητών και Μαθητριών 

Σχολής Αξιωματικών Νοσηλευτικής (ΣΑΝ).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παράγρ. 17 περ. η΄ του 

ν.2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εθνι−

κής ΄Αμυνας, διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων Δυνά−

μεων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ Α΄ 35).

2. Το άρθρο 90 παράγρ. 2 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά ΄Οργανα που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 

Α΄ 98).
3. Την από 11 Δεκ 2006 Εισήγηση του Αρχηγού Γενικού 

Επιτελείου Εθνικής ΄Αμυνας.
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού.

5. Την υπ’ αριθμ. 111/2007 γνωμοδότηση του Συμβουλί−

ου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 

Εθνικής ΄Αμυνας, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται ο κατωτέρω Κανονισμός περί των Στολών 
των Μαθητών και Μαθητριών της Σχολής Αξιωματικών 
Νοσηλευτικής (ΣΑΝ).

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ

ΣΤΟΛΕΣ ΜΑΘΗΤΩΝ −ΤΡΙΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1

ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του παρόντος κανονισμού είναι η κωδικοποίη−

ση−ονομασία των στολών των Μαθητών−τριών της ΣΑΝ 

και η θέσπιση κανόνων και οδηγιών ως προς το πότε 

και πώς φέρονται οι στολές, καθώς και λεπτομερών 

οδηγιών ως προς την κατασκευή τους.

Άρθρο 2
ΑΡΙΘΜΗΣΗ − ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΣΤΟΛΩΝ
ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ −ΤΡΙΩΝ ΤΗΣ ΣΑΝ

1. Η αρίθμηση και ονομασία των στολών των μαθητών –
μαθητριών της ΣΑΝ έχει ως εξής:

α. Στολή υπ’ αριθμ. 1: Στολή Εξόδου – Δεξιώσεων.
β. Στολή υπ’ αριθμ. 2: Στολή Παρατάξεων−Παρελά−

σεων.
γ. Στολή υπ’ αριθμ. 3: Στολή Παρατάξεων − Παρελάσεων 

εντός Σχολής.
δ. Στολή υπ’ αριθμ. 4: Στολή Υπηρεσίας – Πανεπιστη−

μίου.
ε. Στολή υπ’ αριθμ. 5: Στολή Υπηρεσίας Νοσοκο μείου.
στ. Στολή υπ’ αριθμ. 6: Στολή Ασκήσεων Εκστρα−

τείας.
ζ. Στολή υπ’ αριθμ. 6α: Στολή Θερινής Διαβίωσης.
2. Όλες οι παραπάνω στολές διακρίνονται σε χειμε−

ρινές – θερινές εκτός από την υπ’ αριθμ. 6α που είναι 
μόνο θερινή.

Άρθρο 3
ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ ΦΕΡΟΝΤΑΙ 

ΟΙ ΣΤΟΛΕΣ

Οι στολές φέρονται κατά τις εξής περιπτώσεις:
1. Στολή υπ’ αριθμ. 1:
α. Κατά την έξοδο από τη Σχολή και τις άδειες.
β. Κατά τις δεξιώσεις, χορούς και ορκωμοσίες.
γ. Κατά τις επισκέψεις, αντιπροσωπείες και γενικά σ’ 

όλες τις κοινωνικές εκδηλώσεις, εκτός Σχολής.
2. Στολή υπ’ αριθμ. 2:
Στις εορτές και τελετές εντός και εκτός Σχολής (Ορ−

κωμοσίες, επισκέψεις επισήμων, παράδοση−παραλαβή 
Δκτή Σχολής, παράδοση − παραλαβή Δκτή Τάγματος), 
παρελάσεις, καθώς και ως τιμητική ένοπλη ακολουθία 
πομπών.

3. Στολή υπ’ αριθμ. 3:
α. Στις παρατάξεις εντός Σχολής προς απόδοση τιμών 

σε επίσημα πρόσωπα και κατόπιν διαταγής.
β. Στην Αναφορά Τάγματος, καθώς και στις Διοικητι−

κές Επιθεωρήσεις.
γ. Κατά τις ασκήσεις παρελάσεως, εφόσον ορισθεί 

από το πρόγραμμα εκπαιδεύσεως.
4. Στολή υπ’ αριθμ. 4:
α. Καθημερινά εντός της ΣΑΝ, εκτός αν άλλη στολή 

ορισθεί από το πρόγραμμα εκπαιδεύσεως.

4273

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.09.13 11:06:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4274 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

β. Κατά τις υπηρεσιακές εξόδους, μετακινήσεις (ομα−
δικές επισκέψεις, μετάβαση στο Νοσοκομείο για λόγους 
υγείας, εκπαιδευτικά ταξίδια).

γ. Από μαθητές της 1ης τάξης, σε περίπτωση εξόδου 
τους, προ της ορκωμοσίας τους.

δ. Η αυτή στολή φέρεται από τα Όργανα Υπηρεσίας 
με συμπληρωματικά εξαρτήματα.

ε. Κατά την καθημερινή μετάβασή τους στο Πανεπι−
στήμιο.

στ. Σε μη επίσημους αθλητικούς αγώνες Σχολών, Συλ−
λόγων κλπ.

5. Στολή υπ’ αριθμ. 5:
α. Καθημερινά, απ’ όλους τους μαθητές της Σχολής 

εφόσον το πρόγραμμα προβλέπει κλινική εκπαίδευση 
σε Νοσηλευτικά Ιδρύματα.

β. Οι μαθητές της Σχολής οι οποίοι ακολουθούν το 
πρόγραμμα του ΕΚΠΑ (εργαστήρια) θα φέρουν λευκή 
ρόμπα (ιατρικού τύπου) πάνω από την στολή υπ’αριθμ. 
4 και 4α.

6. Στολή υπ’ αριθμ. 6:
α. Κατά την άσκηση ένοπλης υπηρεσίας και σε περί−

πτωση επιφυλακής.
β. Κατά την άσκηση υπαίθριας διαβίωσης και τη διεξα−

γωγή βολής (χειμερινή, θερινή σύμφωνα με το εκάστοτε 
πρόγραμμα της ΣΑΝ).

γ. Από τους 1ετείς μαθητές για δύο (2) εβδομάδες 
από την ημέρα κατάταξής τους στη ΣΑΝ και εφόσον 
δεν έχουν κατασκευαστεί οι στολές τους.

7. Στολή υπ’ αριθμ. 6α:
Η στολή υπ’ αριθμ. 6α φέρεται κατά τις εκτός προ−

γράμματος ώρες εκπαίδευσης στη θερινή διαβίωση.

Άρθρο 4
ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΑΘΗΤΕΣ

1. Ένστολοι μαθητές – τριες της ΣΑΝ δεν επιτρέπεται 
να φέρουν οποιοδήποτε κόσμημα εκτός από ρολόϊ.

2. Μαθητές−τριες της ΣΑΝ δεν επιτρέπεται να προ−
σέρχονται με στολή υπηρεσίας σε εσπερίδες, δεξιώ−
σεις και συγκεντρώσεις στις οποίες παρευρίσκονται 

μεταμφιεσμένοι.

3. Σε ένδειξη οικογενειακού πένθους, χωρίς άλλη 

άδεια, μπορούν οι μαθητές – τριες της ΣΑΝ να φέρουν 

ταινία, μαύρη, πλάτους 6−8 εκ., γύρω από τον αριστερό 

βραχίονα, σε όλες τις μνημονευόμενες στο άρθρο 2 του 

παρόντος στολές.

4. Το πηλήκιο, δίκοχο ή το τζόκεϋ φέρεται κατά τρόπο 

που αρμόζει και δεν κλίνει προς τα δεξιά ή αριστερά, 

ούτε γέρνει προς το εμπρός ή το πίσω μέρος της κε−

φαλής. Αφαιρείται κατά την είσοδο του μαθητού−τριας 

σε κλειστούς χώρους και μέσα σε Εκκλησία φέρεται 

στο χέρι.

5. Χιτώνια, πουκάμισα, φούστες, παντελόνια και επεν−

δύτες φέρονται με όλα τα κουμπιά κουμπωμένα.

6. Ένστολοι μαθητές −τριες της ΣΑΝ επιτρέπεται να 

οδηγούν μόνον Ι.Χ. επιβατικά αυτοκίνητα. Δεν επιτρέπε−

ται να οδηγούν, δίκυκλα και τρίκυκλα ούτε να επιβαίνουν 

σε μη στρατιωτικά φορτηγά.

7. Τα παντελόνια και οι φούστες να είναι σύμφωνα με 

τις προδιαγραφές ραφής « Κεφαλαίου Γ». Το μήκος της 

φούστας να καλύπτει την άρθρωση του γόνατος.

8. Τα χειρόκτια φέρονται όπως καθορίζεται στις συν−

θέσεις των στολών.

9. Ο βραχύς επενδύτης (jacket) φέρεται με την υπ’ 

αριθμ. 6 στολή (ασκήσεων – εκστρατείας).

10. Ο φαιοπράσινος κοντός επενδύτης (ημίχλαινο) φέ−

ρεται με τις υπ’ αριθμ. : 4 και 5 χειμερινές στολές, ενώ ο 

βαθυκύανος κοντός επενδύτης φέρεται με την υπ’ αριθμ. 

1 χειμερινή στολή, ανάλογα με τις καιρικές συνθήκες 

και κατόπιν διαταγής. Οι παραπάνω επενδύτες φέρονται 

πάντοτε κουμπωμένοι σε όλα τα κουμπιά.

11. Δεν επιτρέπεται να φέρεται καμία στολή όταν, 

ως συνέπεια ατυχήματος, ασθένειας ή άλλης αιτίας ο 

μαθητής−τρια φέρει επίδεσμο, γύψο ή γενικά χωλαίνει. 

Σε τέτοιες περιπτώσεις φέρεται η αθλητική φόρμα που 

χορηγείται από τη Σχολή.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4275

   

 5 

� . 1 

( )

 ( )

 (2) 

 ( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

 ( )

 (2) 

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

 ( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( ) .

( ) .

( ) .

( ) .



4276 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

 6 

� . 2

      

   

 ( )

 (2) 

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

 ( )

 71 /

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( ) .

( ) .



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4277

 7 

� .3  

( )

 ( )

( )

71 /

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

 ( )

 71 /

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( ) .

( ) .



4278 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 
7

 8 

� . 4

( )

( )

 ( )

( )

        

(  ) 

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

 ( )

( )

( )

( )

 ( )

( )

( )

( )

,

 ( )

( )

( )

( )

.

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( ) .

( ) .

( ) .



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4279

8

 9 

� . 5

( ) ( )

( )

( )

( )

( )

( )

 ( )

, ,

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( ) .

( ) .



4280 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

 10 

� . 6 

( )  ( )

( )

 DERBY TERRY

 ( ) ( )

, ,

71 /  ( )

71 ( )

71 /

(2) ( )

 ( )

 ( )

 ( )

 ( )

 ( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )  ( )

 DERBY TERRY

71 /  ( )

71 ( )

71 / .

(2) ( )

 ( )

 ( )

 ( )

 ( )

 ( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( ) .

( ) .

( ) .

*01002042908070032*



10

 11 

� . 6

( )

,

 DERBY ERRY

,

( )

( )

( )      

( )

( )

( )

       

      ( ) .

ΦΕΚ 204 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4281



4282 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΩΝ ΙΜΑΤΙΣΜΟΥ –

ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΣΤΟΛΩΝ

Άρθρο 12
ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΑ ΥΦΑΣΜΑΤΑ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΤΟΛΩΝ

ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ −ΤΡΙΩΝ ΤΗΣ ΣΑΝ

Τα προβλεπόμενα για την κατασκευή στολών των 
μαθητών – μαθητριών υφάσματα είναι τα εξής:

α. Στολή υπ’ αριθμ. 1 και υπ’ αριθμ. 2 (εξόδου χειμερινή 
και παρατάξεων− παρελάσεων χειμερινή αντίστοιχα):

Ύφασμα τουϊλλ, σύμμικτο (πολυεστέρας−μαλλί 55/45%) 
Νο 350, χρώματος βαθυκύανου.

β. Στολή υπ’αριθμ. 1 (εξόδου θερινή):
Ύφασμα λευκό, 100% βαμβάκι, μερσεριζέ, δίκλωνο.
γ. Στολές υπ’ αριθμ. 3 (παρατάξεων−παρελάσεων εντός 

Σχολής χειμερινή) και υπ’ αριθμ. 4 (Υπηρεσίας − Πανε−
πιστημίου χειμερινή):

Ύφασμα μπαραθέα σύμμικτο (μαλλί−πολυεστέρας 
75/25%), φαιοπράσινο, Νο 370.

δ. Στολές, υπ’αριθ. 2 (παρατάξεων−παρελάσεων, θε−
ρινή), υπ’αριθ. 3 (παρατάξεων−παρελάσεων εντός Σχο−
λής, θερινή) και υπ’αριθ. 4 (Υπηρεσίας−Πανεπιστημίου 
θερινή):

Ύφασμα φούστας και περισκελίδας σύμμικτο, (φρεσκό, 
Νο 165, φαιοπράσινο).

ε. Στολή υπ’αριθ. 5 (υπηρεσίας νοσοκομείου ):
Ύφασμα φούστας και περισκελίδας σύμμικτο (πολυε−

στέρας−βαμβάκι 67/33%), λευκό Νο 275 Σ.
στ. Στολή υπ’ αριθμ. 6:
Ύφασμα παραλλαγής, σύμμικτο, Νο 240.
ζ. Υποδύτης στολών υπ’ αριθμ. 1 (χειμερινή, θερινή), 2 

(χειμερινή), 5(χειμερινή, θερινή):
Ύφασμα λευκό, σύμμικτο (50/50%), Νο 115, τύπου πο−

πλίνας.
η. Υποδύτης στολών υπ’αριθ.2 (θερινή), 3(χειμερινή, 

θερινή), 4(χειμερινή, θερινή):
Ύφασμα γκρι, σύμμικτο(50/50), Νο 115, τύπου ποπλί−

νας.
θ. Κοντός επενδύτης εξόδου (ημίχλαινο):
Ύφασμα μάλλινο, βαθυκύανο διπλής όψεως, Νο 560.
ι. Κοντός επενδύτης φαιοπράσινος ( ημίχλαινο ):
Ύφασμα μάλλινο, φαιοπράσινο, διπλής όψεως.
ια. Κοντός επενδύτης εκστρατείας (τζάκετ):
Ύφασμα βαμβακερό, αδιάβροχο, σατέν, Νο 315.
ιβ. Εσωτερική επένδυση τζάκετ:
Ύφασμα νάιλον, τουϊλλ, Νο 65.

Άρθρο 13
 1. ΣΤΟΛΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 1 (ΕΞΟΔΟΥ ΧΕΙΜΕΡΙΝΗ)

 α. Χιτώνιο ανδρών:
(1) Κατασκευάζεται από ύφασμα σύμφωνα με το άρθρο 

12 του παρόντος.
(2) Κουμπώνει δεξιά, με τέσσερα (4) επίχρυσα κουμπιά 

μεγέθους 23 χιλ. που φέρουν το έμβλημα του Στρατού 
Ξηράς .

(3) Τα δύο (2) πρόσθια φύλλα ενώνονται με τον γιακά 
σχημα−τίζοντας πέτα.

(4) Σε κάθε πλευρά εμπρός έχει δύο (2) τσέπες που 
κουμπώνουν με κουμπί του Στρατού Ξηράς μεγέθους 16 
χιλ. Στο πάνω μέρος, στο ύψος του στήθους, η τσέπη και 

το κάλυμμά της έχει μήκος 14 εκ. και μία (1) διπλή πιέτα 
στη μέση. Στο κάτω μέρος η τσέπη και το κάλυμμά της 
έχει μήκος 18−19εκ. και το πλάτος 8 εκ. και ενώνεται με 
ραφή με το μέσον της πάνω τσέπης.

(5) Το ραχιαίο φύλλο έχει δύο (2) ραφές, που κατα−
λήγουν στην πίσω πλευρά της ραφής των μανικιών και 
μία (1) ραφή στο κέντρο, η οποία, στο κάτω μέρος του 
χιτωνίου, καταλήγει σε άνοιγμα σκεπαστό μέχρι το ύψος 
της μέσης, ανάλογα με την διάπλαση του σώματος.

(6) Τα μανίκια καταλήγουν σε μανσέτες 10 εκ., στις 
οποίες ράβονται δύο (2) επίχρυσα κουμπιά 16 χιλ. με το 
έμβλημα του Στρατού Ξηράς.

β. Περισκελίδα ανδρών:
(1) Κατασκευάζεται από το ύφασμα του χιτωνίου και 

είναι ραμμένη σε κλασσική γραμμή.
(2) Μπροστά φέρει από δύο (2) πιέτες δεξιά και αρι−

στερά και λοξές κοφτές τσέπες. Πίσω φέρει από μία (1) 
πένσα δεξιά και αριστερά.

(3) Στο πάνω μέρος φέρει ζώνη από το ίδιο ύφασμα 
πλάτους 3,5 εκ. ενισχυμένη με φόδρα. Η ζώνη φέρει επτά 
(7) θηλιές, από τις οποίες περνά η πρόσθετη ζώνη.

(4) Η περισκελίδα κουμπώνει μπροστά με μεταλλικό 
φερμουάρ μήκους 18−20 εκ. και κλείνει με κουμπί στη 
ζώνη. Πίσω δεξιά φέρει τσέπη από φόδρα με σχισμή 
12−14 εκ., η οποία καλύπτεται από τριγωνικό καπάκι και 
κουμπώνει με πλαστικό κουμπί μεγέθους 16 χιλ..

(5) Το φάρδος του ρεβέρ κυμαίνεται από 22 έως 24 
εκ. ανάλογα με τη διάπλαση του σώματος.

γ. Χιτώνιο γυναικών:
(1) Κατασκευάζεται από ύφασμα σύμφωνα με το άρθρο 

12 του παρόντος.
(2) Κουμπώνει αριστερά με τρία (3) επίχρυσα κου−

μπιά μεγέθους 23 χιλ., τα οποία φέρουν το έμβλημα 
του Στρατού Ξηράς. Τα κουμπιά ράβονται σε απόσταση 
20−22εκ. από το άκρο του πέτου και τα υπόλοιπα σε 
απόσταση 10−11 εκ. το ένα από το άλλο.

(3) Αποτελείται από τέσσερα (4) πρόσθια φύλλα (προ−
στέρνια), δύο (2) πλαϊνά, δύο (2) ραχιαία, τα μανίκια, τον 
γιακά και τις τσέπες.

(4) Τα προστέρνια φύλλα ενώνονται μεταξύ τους με 
πλάγια ραφή, που περνά από το στήθος και καταλήγει 
στο τέλος του χιτωνίου. Ράβονται μετά των ραχιαίων 
στον ώμο, με ραφή που αρχίζει από το γιακά και κατα−
λήγει στην άκρη του ώμου. Ενισχύονται εσωτερικά με 
θερμοκολλητικό ύφασμα για καλύτερη εφαρμογή.

(5) Ο γιακάς είναι αναδιπλωμένος και καταλήγει σε 
δύο (2) τριγωνικά πέτα. Στην ένωσή του με τα μπροστι−
νά φύλλα δημιουργεί σχισμή, που έχει άνοιγμα οξείας 
γωνίας. Το πλάτος του πέτου είναι ανάλογο με τις 
διαστάσεις του θώρακα.

(6) Σε κάθε πλευρά έχει από μία (1) τσέπη της οποίας η 
σχισμή είναι ενισχυμένη από το ίδιο ύφασμα (ρελιαστή) 
και έχει άνοιγμα 10 εκ.. Καλύπτεται με οριζόντια πτερύ−
για τα οποία είναι επενδυμένα εσωτερικά με φόδρα. Τα 
πτερύγια έχουν μήκος 14−16 εκ. και πλάτος 6 εκ..

(7) Τα μανίκια δεν καταλήγουν σε μανσέτες, και στο 
άκρο τους (εξωτερικά) ράβονται δύο (2) επίχρυσα κου−
μπιά του Στρατού Ξηράς μεγέθους 16 χιλ..

(8) Το ραχιαίο φύλλο έχει δύο (2) ραφές που κατα−
λήγουν στην πίσω πλευρά της ραφής των μανικιών και 
μία (1) ραφή που καταλήγει στο κέντρο.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4283

δ. Φούστα:
(1) Κατασκευάζεται από το ύφασμα του χιτωνίου και 

αποτελείται από τρία (3) φύλλα (ένα εμπρός και δύο 
πίσω) ραμμένα από πάνω προς τα κάτω, σε ελαφρώς 
εβαζέ γραμμή, έτσι ώστε να επιτρέπει μεγάλο διασκε−
λισμό.

(2) Στο πάνω μέρος, περιφερικά, ράβεται ζώνη πλάτους 
2εκ. από το ίδιο ύφασμα. Στην ένωση των δύο πίσω 
φύλλων η φούστα φέρει άνοιγμα 20 εκ. που κλείνει με 
πλαστικό φερμουάρ. Στο ανώτερο τμήμα του φερμουάρ 
η ζώνη κουμπώνει με ένα (1) μικρό κουμπί.

(3) Το κατώτερο μέρος της φούστας αναδιπλώνεται 
εσωτερικά με αφανή ραφή σε ύψος τουλάχιστον 7 εκ.. 
Το μήκος της φούστας πρέπει να καλύπτει το γόνατο.

ε. Περισκελίδα γυναικών:
(1) Κατασκευάζεται από το ύφασμα του χιτωνίου και 

είναι ραμμένη σε κλασσική γραμμή.
(2) Μπροστά φέρει από δύο (2) πιέτες δεξιά και αρι−

στερά και λοξές κοφτές τσέπες. Πίσω φέρει από μία (1) 
πένσα δεξιά και αριστερά.

(3) Στο πάνω μέρος φέρει ζώνη από το ίδιο ύφασμα 
πλάτους 3,5εκ. ενισχυμένη με φόδρα. Η ζώνη φέρει επτά 
(7) θηλιές από τις οποίες περνά η επιπρόσθετη ζώνη.

(4) Η περισκελίδα κουμπώνει μπροστά με μεταλλικό 
φερμουάρ μήκους 18−20εκ. και κλείνει με κουμπί στη 
ζώνη.

(5) Το φάρδος του ρεβέρ κυμαίνεται από 22 έως 24 
εκ. ανάλογα με τη διάπλαση του σώματος .

στ. Υποδύτης:
(1) Κατασκευάζεται από λευκό ύφασμα σύμφωνα με 

το άρθρο 12 του παρόντος.
(2) Αποτελείται από δύο (2) πρόσθια φύλλα (προστέρ−

νια) το ραχιαίο, τα μανίκια, τις μανσέτες και το γιακά. 
Υπάρχει τομίτης. Τα πρόσθια φύλλα κουμπώνουν με 
μια σειρά από μικρά λευκά κουμπιά μεγέθους 11 χιλ., 
στο αριστερό προστέρνιο και με αντίστοιχες κάθετες 
κουμπότρυπες.

(3) Τα μανίκια καταλήγουν σε μανσέτες από δύο (2) 
φύλλα του ίδιου υφάσματος μέσα στο οποίο περικλεί−
εται φύλλο απλής φορτέτσας πλάτους 5 εκ. και κου−
μπώνουν με μικρό λευκό κουμπί. Λίγο κάτω από τον 
αγκώνα φέρουν άνοιγμα μήκους 18 εκ. περίπου μέχρι 
το άκρο της μανσέτας.

(4) Ο γιακάς είναι ενισχυμένος με φορτέτσα και τα 
άκρα του είναι μυτερά με εξωτερικό γαζί όπως ακριβώς 
των Αξκών του Στρατού Ξηράς.

(5) Φέρεται ο ίδιος από μαθητές και μαθήτριες.
2. ΣΤΟΛΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 1 ( ΕΞΟΔΟΥ ΘΕΡΙΝΗ)
α. Χιτώνιο Ανδρών:
Κατασκευάζεται από ύφασμα σύμφωνα με το Άρθρο 

12 του παρόντος και είναι ως προς τις κατασκευαστικές 
λεπτομέρειές του όμοιο με το χειμερινό, με τις παρα−
κάτω διαφορές:

(1) Το εσωτερικό του χιτωνίου δεν καλύπτεται με φό−
δρα.

(2) Στο κάτω μέρος δεν υπάρχουν τσέπες αλλά οριζό−
ντια πτερύγια τα οποία είναι εσωτερικά επενδυμένα με 
φόδρα και ακολουθούν, ως προς τις κατασκευαστικές 
λεπτομέρειες, το χειμερινό.

β. Περισκελίδα ανδρών:
Κατασκευάζεται από το ύφασμα του χιτωνίου και είναι 

όμοιο με το χειμερινό.

γ. Χιτώνιο γυναικών:
Κατασκευάζεται από ύφασμα σύμφωνα με το Άρθρο 

12 του παρόντος και είναι, ως προς τις κατασκευαστικές 
λεπτομέρειες, όμοιο με το χειμερινό, με τις παρακάτω 
διαφορές:

(1) Το εσωτερικό του χιτωνίου δεν καλύπτεται από 
φόδρα.

(2) Κάτω από τα πτερύγια δεν υπάρχουν τσέπες.
(3) Τα μανίκια δεν καταλήγουν σε μανσέτες.
δ. Φούστα:
Κατασκευάζεται από το ύφασμα του χιτωνίου και εί−

ναι, ως προς τις κατασκευαστικές λεπτομέρειες, όμοια 
με τη χειμερινή.

ε. Περισκελίδα γυναικών:
Κατασκευάζεται από το ύφασμα του χιτωνίου και είναι 

ως προς τις κατασκευαστικές λεπτομέρειες όμοια με 
τη χειμερινή.

στ. Υποδύτης:
Φέρεται ο υποδύτης της υπ’ αριθμ. 1 στολής.

Άρθρο 14
1. ΣΤΟΛΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 2

( ΠΑΡΑΤΑΞΕΩΝ − ΠΑΡΕΛΑΣΕΩΝ ΧΕΙΜΕΡΙΝΗ) 

 α. Χιτώνιο ανδρών:
Φέρεται το χιτώνιο της υπ’ αριθμ. 1 στολής.

β. Περισκελίδα ανδρών:
Φέρεται η περισκελίδα της υπ’ αριθμ. 1 στολής.
γ. Χιτώνιο γυναικών:
Φέρεται το χιτώνιο της υπ’ αριθμ. 1 στολής.
δ. Περισκελίδα γυναικών:
Φέρεται η περισκελίδα της υπ’ αριθμ. 1 στολής.
ε. Υποδύτης:
Φέρεται ο ίδιος της υπ’ αριθμ. 1 στολής.
2. ΣΤΟΛΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 2 ( ΠΑΡΑΤΑΞΕΩΝ − ΠΑΡΕΛΑΣΕΩΝ 

ΘΕΡΙΝΗ)
α. Περισκελίδα ανδρών:
Φέρεται η περισκελίδα της υπ’ αριθμ. 4 θερινής στολής 

Υπηρεσίας − Πανεπιστημίου.
β. Περισκελίδα γυναικών:
Φέρεται η περισκελίδα της υπ’ αριθμ. 4 θερινής στολής 

Υπηρεσίας −Πανεπιστημίου.
γ. Υποδύτης:
Φέρεται ο υποδύτης της υπ’ αριθμ. 4 θερινής στολής 

Υπηρεσίας −Πανεπιστημίου.

Άρθρο 15
 1. ΣΤΟΛΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 3 ( ΠΑΡΑΤΑΞΕΩΝ − ΠΑΡΕΛΑΣΕΩΝ 

ΕΝΤΟΣ ΣΧΟΛΗΣ ΧΕΙΜΕΡΙΝΗ)

 α. Χιτώνιο ανδρών:
(1) Κατασκευάζεται από ύφασμα σύμφωνα με το άρθρο 

12 του παρόντος. Εσωτερικά όλα τα μέρη είναι επεν−
δυμένα με φόδρα. Αποτελείται από δύο (2) εμπρόσθια 
φύλλα (προστέρνια), ένα οπίσθιο φύλλο, μανίκια με μαν−
σέτες, γιακά, ζώνη, κουμπιά και επωμίδες. Οι πρόσθιες 
ελεύθερες πλευρές του πρόσθιου φύλλου ενώνονται 
με μία σειρά πέντε (5) φαιοπράσινων κοινών πλαστικών 
κουμπιών 16 χιλ. επί του αριστερού τμήματος και με 
τις αντίστοιχες οριζόντιες κουμπότρυπες σε εσωτερική 
πατιλέτα. στο δεξιό τμήμα. Το πρώτο κουμπί ράβεται 
σε τέτοιο ύψος ώστε τα πέτα να σχηματίζουν οξεία 
γωνία, τα δε υπόλοιπα τέσσερα σε ίσες διαδοχικές 
αποστάσεις, κατά τρόπο ώστε το τελευταίο να βρί−



4284 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

σκεται στο μέσο της ζώνης. Στο οπίσθιο φύλλο του 
χιτωνίου σχηματίζονται από τρεις (3) πιέτες σε κάθε 
πλευρά, ενώ στα μπροστινά σχηματίζονται από δύο (2) 
πιέτες. Οι αποστάσεις των πτυχών είναι ανάλογες του 
μεγέθους του χιτωνίου. Το μήκος του χιτωνίου περιο−
ρίζεται μέχρι τη μέση, όπου καταλήγει στη ζώνη, που 
περιβάλλει και περισφίγγει τη μέση. Τα φύλλα του πέ−
φτουν περιφερικά και αναδιπλούνται στο κάτω μέρος 
σχηματίζοντας «μπουφάν», ενώ ταυτόχρονα το πλάτος 
τους εξασφαλίζει σημαντική ελευθερία κινήσεων. Στο 
κάτω μέρος του χιτωνίου ράβεται η ζώνη ενισχυμένη με 
καρίνα και καλύπτεται με φόδρα πλάτους 6,5 εκ., και το 
δεξιό άκρο της ζώνης συνδέεται πλάγια, αριστερά, με το 
τελευταίο κουμπί του μπουφάν, ενώ το άλλο άκρο της 
στερεώνεται εξωτερικά με μεταλλική αγκράφα.

(2) Ο γιακάς είναι επενδυμένος με καναβάτσο, αναδι−
πλωμένος και έχει πλάτος 7 εκ..

(3) Τα μανίκια, λίγο πιο κάτω από τον αγκώνα προς τον 
καρπό και κατά την συρραφή, είναι ανοικτά 6−8 εκ. και 
φέρουν στο κάτω μέρος ισάριθμες με το χιτώνιο πιέτες. 
Οι μανσέτες κουμπώνουν με μικρό πλαστικό φαιοπρά−
σινο κουμπί 16 χιλ. και τα άκρα τους είναι τετράγωνα 
και φέρουν εσωτερική κουμπότρυπα. Οι μανσέτες περι−
φερικά φέρουν γαζωτική ραφή σε απόσταση 5 χιλ. από 
το άκρο τους. Γαζωτική ραφή φέρουν επίσης ο γιακάς 
και τα πρόσθια φύλλα.

(4) Οι επωμίδες κατασκευάζονται από το ίδιο ύφα−
σμα, κουμπώνουν με πλαστικά φαιοπράσινα κουμπιά και 
πάνω σ’ αυτές περνούν οι αντίστοιχες διεμβολές.

(5) Σε κάθε πρόσθιο φύλλο στο ύψος του στήθους, 
ράβεται από μία (1) τσέπη, με μία διπλή πιέτα στη μέση 
κατά μήκος και καλύπτεται από μυτερό καπάκι ενισχυ−
μένο με φόδρα το οποίο κουμπώνει στην τσέπη με 
Velcro. To μήκος της τσέπης είναι 13−14 εκ. και το καπάκι 
ράβεται 2 εκ. πάνω από το άνοιγμα της τσέπης.

(6) Στο εσωτερικό των πρόσθιων φύλλων του χιτω−
νίου κατασκευάζεται τσέπη εσωτερική από φόδρα 13,5 
− 14 εκ.

β. Περισκελίδα ανδρών:
Κατασκευάζεται από το ύφασμα του χιτωνίου και είναι 

όμοια ως προς τις κατασκευαστικές λεπτομέρειες, με 
την περισκελίδα της υπ’ αριθμ. 1 στολής.

γ. Χιτώνιο γυναικών:
Κατασκευάζεται όπως και το αντίστοιχο χιτώνιο των 

ανδρών με τις παρακάτω διαφορές:
(1) Τα πρόσθια φύλλα (προστέρνια) αποτελούνται από 

δύο (2) φύλλα το καθένα που ενώνονται μεταξύ τους με 
πλάγια ραφή που περνά από το στήθος και καταλήγει 
στο τέλος του χιτωνίου. Εσωτερικά των προστέρνιων 
φύλλων φέρει τσέπες από φόδρα.

(2) Στο οπίσθιο φύλλο του χιτωνίου σχηματίζονται 
από δύο (2) πιέτες στην κάθε πλευρά, που ράβονται 
σε ανάλογη απόσταση, σύμφωνα με το μέγεθος του 
χιτωνίου.

(3) Στα προστέρνια φύλλα σχηματίζεται από μία (1) 
πιέτα σε ανάλογη απόσταση από την ένωση με το πίσω 
φύλλο.

(4) Οι μανσέτες κατασκευάζονται από διπλό ύφασμα 
πλάτους 6 εκ. και κουμπώνουν με πλαστικό φαιοπράσινο 
κουμπί διαμέτρου 16 χιλ. και το ένα άκρο τους είναι 
τριγωνικό και φέρει κουμπότρυπα.

(5) Η ζώνη του χιτωνίου αποτελείται από τρία (3) τε−
μάχια, δύο (2) πρόσθια φύλλα και (1) ένα το οπίσθιο. 

Εσωτερικά είναι επενδυμένα από το ίδιο ύφασμα. Τα 
δύο πρόσθια τεμάχια της ζώνης φέρουν από μία κου−
μπότρυπα. Τα άκρα του οπίσθιου τεμαχίου έχουν από 
δύο (2) κουμπιά, που κουμπώνουν με τα πρόσθια και 
δίνουν την δυνατότητα αυξομειώσεως του μήκους της 
ζώνης του χιτωνίου. Το δεξιό πρόσθιο τεμάχιο της ζώνης 
καταλήγει σε προεξοχή τριγωνικού σχήματος μήκους 
8 εκ. και ενώνεται με το αριστερό πρόσθιο τεμάχιο με 
σούστα και κρυφό κούμπωμα.

δ. Περισκελίδα γυναικών:
Κατασκευάζεται από το ύφασμα του χιτωνίου και είναι 

όμοια ως προς τις κατασκευαστικές λεπτομέρειες με 
την περισκελίδα της υπ’ αριθμ. 1 στολής.

ε. Υποδύτης:
(1) Κατασκευάζεται από σύμμικτο, φαιοπράσινο (γκρι) 

ύφασμα σύμφωνα με το άρθρο 12 του παρόντος και 
αποτελείται από δύο (2) πρόσθια φύλλα (προστέρνια), 
ένα (1) οπίσθιο, το περιλαίμιο, τις επωμίδες, τα μανίκια, 
τις μανσέτες και τις τσέπες.

(2) Τα μανίκια φέρουν στα άκρα τους μανσέτες από 
δύο (2) φύλλα του ίδιου υφάσματος, μέσα στο οποίο 
περικλείεται φύλλο απλής φορτέτσας πλάτους 5 εκ. 
και κουμπώνουν με μικρό φαιοπράσινο πλαστικό κου−
μπί. Λίγο κάτω από τον αγκώνα φέρουν άνοιγμα 18 εκ. 
περίπου μέχρι το άκρο της μανσέτας.

(3) Τα εμπρόσθια φύλλα ενώνονται με τον ωμίτη και 
το οπίσθιο φύλλο στους ώμους και στα πλάγια με πλα−
κορραφή. Με την ίδια ραφή ενώνονται τα μανίκια.

(4) Τα πρόσθια φύλλα κουμπώνουν με μία σειρά από 
μικρά φαιοπράσινα πλαστικά κουμπιά διαμέτρου 11 
χιλ.

(5) Ο γιακάς είναι ενισχυμένος με φορτέτσα (ανδρικού 
τύπου) και καταλήγει σε μυτερά άκρα.

(6) Οι επωμίδες κατασκευάζονται από δύο (2) στρώ−
ματα από το ίδιο ύφασμα, με εσωτερική ενίσχυση και 
φέρουν ορατή περιμετρική ραφή σε απόσταση 4−5 χιλ. 
από τα άκρα τους. Το πλάτος τους είναι ομοιόμορφο 
και ίσο με 5 εκ. και καταλήγουν σε τριγωνικά άκρα, 
καλυπτόμενες πλήρως από το γιακά και φέρουν κατά 
τα τριγωνικά τους άκρα επιμήκεις κουμπότρυπες, για 
να κουμπώσουν στους ώμους με κοινά φαιοπράσινα 
(γκρι) κουμπιά διαμέτρου 11 χιλ.. Φέρεται το ίδιο από 
μαθητές και μαθήτριες.

2. ΣΤΟΛΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 3 ( ΠΑΡΑΤΑΞΕΩΝ−ΠΑΡΕΛΑΣΕΩΝ 
ΕΝΤΟΣ ΣΧΟΛΗΣ − ΘΕΡΙΝΗ)

α. Περισκελίδα ανδρών:
Κατασκευάζεται από ύφασμα σύμφωνα με το άρθρο 

12 του παρόντος και είναι όμοια ως προς την κατασκευή 
με την περισκελίδα της υπ’ αριθμ. 1 στολής.

β. Περισκελίδα γυναικών:
Κατασκευάζεται από ύφασμα σύμφωνα με το άρθρο 

12 του παρόντος και είναι όμοια ως προς την κατασκευή 
με την περισκελίδα της υπ’ αριθμ. 1 στολής .

γ. Υποδύτης:
Κατασκευάζεται από το ίδιο ύφασμα με το χειμερινό 

με τη διαφορά ότι στις κατασκευαστικές λεπτομέρειες 
τα μανίκια είναι κοντά και φτάνουν πάνω από τους 
αγκώνες 6 εκ. καταλήγουν δε σε εξωτερική αναδίπλω−
ση πλάτους 3 εκ. η οποία φέρει δύο (2) εξωτερικές 
περιμετρικές ραφές. Φέρεται ο ίδιος από άνδρες και 
γυναίκες.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4285

Άρθρο 16
1. ΣΤΟΛΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 4 (ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΧΕΙΜΕΡΙΝΗ)

 α. Χιτώνιο ανδρών:
Φέρεται το χιτώνιο της υπ΄αριθ. 3 στολής.
β. Περισκελίδα ανδρών:
Φέρεται η περισκελίδα της υπ΄αριθ. 3 στολής.
γ. Χιτώνιο γυναικών:
Φέρεται το χιτώνιο της υπ΄αριθ. 3 στολής.
δ. Περισκελίδα γυναικών:
Φέρεται η περισκελίδα της υπ΄αριθ. 3 στολής.
ε. Φούστα:
Κατασκευάζεται από το ύφασμα του χιτωνίου και είναι 

σε όλες τις λεπτομέρειες της κατασκευής όμοια με τη 
φούστα της στολής υπ’ αριθμ. 1.

2. ΣΤΟΛΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 4 (ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΡΙΝΗ)

α. Περισκελίδα ανδρών:
Φέρεται η περισκελίδα της υπ΄αριθ. 3 θερινής στο−

λής.
β. Φούστα γυναικών:
Φέρεται η φούστα της υπ΄αριθ. 3 θερινής στολής.
γ. Περισκελίδα γυναικών:
Φέρεται η περισκελίδα της υπ΄αριθ. 3 θερινής στο−

λής.
δ. Υποδύτης:
Φέρεται ο υποδύτης της υπ΄αριθ. 3 θερινής στολής.

Άρθρο 17
ΣΤΟΛΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 5 (ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 

ΧΕΙΜΕΡΙΝΗ − ΘΕΡΙΝΗ)

 1. Υποδύτης:
Φέρεται ο ίδιος από μαθητές και μαθήτριες.
α. Κατασκευάζεται από λευκό ύφασμα τύπου ποπλίνας 

σύμφωνα με το άρθρο 12 του παρόντος. Αποτελείται 
από δύο (2) πρόσθια φύλλα, ένα (1) οπίσθιο, το γιακά, 
τις επωμίδες, τα μανίκια και τις τσέπες.

β. Τα πρόσθια φύλλα ενώνονται με τον ωμίτη και το 
οπίσθιο φύλλο στους ώμους και τα πλάγια με πλακορ−
ραφή. Με την ίδια ραφή ενώνονται και τα μανίκια.

γ. Τα πρόσθια φύλλα κουμπώνουν με μια σειρά από 
μικρά πλαστικά λευκά κουμπιά διαμέτρου 11χιλ. (τα κου−
μπιά αρχίζουν αμέσως μετά από τα πέτα).

δ. Σε κάθε πρόσθιο φύλλο στο στήθος ράβεται από 
μια τσέπη σχήματος ορθογωνίου παραλληλογράμμου, 
με τις κάτω γωνίες αμβλυμμένες, με λοξές αναδιπλώσεις 
μήκους 2 εκ.. Οι διαστάσεις της τσέπης είναι ύψους 14 εκ. 
και πλάτους 12 εκ.. Κάθε τσέπη καλύπτεται με πτερύγια 
σχήματος ορθογωνίου παραλληλογράμμου ύψους 5 εκ. 
, οι κάτω γωνίες των οποίων είναι αμβλυμμένες, όπως 
οι αντίστοιχες της τσέπης και κουμπώνουν στη μέση 
με κουμπί 11 χιλ..

ε. Ο γιακάς κατασκευάζεται με εσωτερική επένδυση 
από δύο (2) φύλλα του ιδίου υφάσματος. Το πάνω μέρος 
των πρόσθιων φύλλων ενώνεται με τον γιακά σχηματί−
ζοντας πέτα με οξείες γωνίες.

στ. Οι επωμίδες κατασκευάζονται από δύο (2) στρώ−
ματα, με εσωτερική ενίσχυση, του ίδιου υφάσματος και 
φέρουν ορατή περιμετρική ραφή σε απόσταση 4−5 χιλ.
από τα άκρα τους. Το πλάτος τους είναι ομοιόμορφο 
και ίσο με 5 εκ.. Καταλήγουν σε τριγωνικά άκρα, καλυ−
πτόμενες πλήρως από τον γιακά και φέρουν κατά τα 
τριγωνικά άκρα επιμήκεις κουμπότρυπες για να κουμπώ−

νουν στους ώμους με κοινά λευκά κουμπιά, διαμέτρου 
11 χιλ..

2. Περισκελίδα ανδρών:
Κατασκευάζεται από ύφασμα σύμφωνα με το άρθρο 12 

του παρόντος και είναι όμοιο, ως προς την κατασκευή, 
με την περισκελίδα της υπ΄αριθ. 1 στολής.

3. Φούστα:
Κατασκευάζεται από ύφασμα σύμφωνα με το άρθρο 12 

του παρόντος και είναι όμοια, ως προς την κατασκευή. 
με τη φούστα της υπ΄αριθ. 1 στολής.

4. Περισκελίδα γυναικών:
Κατασκευάζεται από ύφασμα σύμφωνα με το άρθρο 12 

του παρόντος και είναι όμοια, ως προς την κατασκευή, 
με την περισκελίδα της υπ΄αριθ. 1 στολής.

Άρθρο 18
1. ΣΤΟΛΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 6 (ΑΣΚΗΣΕΩΝ− ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑΣ 

ΧΕΙΜΕΡΙΝΗ)

 α. Χιτώνιο ανδρών:
(1) Κατασκευάζεται από ύφασμα σύμμικτο Νο 240 (πα−

ραλλαγής) σύμφωνα με το άρθρο 12 του παρόντος και 
αποτελείται από τρία βασικά φύλλα (δύο μπροστά και 
ένα πίσω), τα μανίκια και το γιακά.

(2) Τα δύο μπροστινά φύλλα ενώνονται μεταξύ τους 
με πέντε πλαστικά κουμπιά, ραμμένα στο δεξιό φύλλο. 
Οι κουμπότρυπές τους βρίσκονται στο αριστερό φύλλο. 
Τέσσερις από αυτές, βρίσκονται σε εσωτερική πατιλέτα, 
έτσι ώστε μετά το κούμπωμα, τόσο οι κουμπότρυπες 
όσο και τα κουμπιά, να μην είναι ορατά. Τα μπροστινά 
φύλλα φέρουν δύο τσέπες με κάλυμμα, όπου κουμπώ−
νουν δύο κουμπιά. Η επάνω αριστερή τσέπη φέρει επι−
πλέον εσωτερικό τσεπάκι για τη φύλαξη μολυβιών.

(3) Το πίσω φύλλο είναι μονοκόμματο, συρραμμένο 
στα πλαι−νά του με τα δύο μπροστινά φύλλα.

(4) Το κάθε μανίκι σχηματίζεται με τη συρραφή δύο 
φύλλων, με επιπλέον επιαγκώνιο στο μέσο τους. Στο 
κάτω άκρο του ράβεται τριγωνικό ύφασμα στο οποίο 
κουμπώνει κουμπί ραμμένο στο πίσω φύλλο τους. Στα 
άκρα τους υπάρχουν επίσης δύο κουμπιά που χρησι−
μεύουν για αυξομείωση του πλάτους τους.

(5) Ο γιακάς κατασκευάζεται από δύο φύλλα. Έχει 
σχήμα ισοσκελούς τραπεζίου και ράβεται στο χιτώνιο 
με τη μικρή πλευρά του.

β. Περισκελίδα ανδρών:
(1) Κατασκευάζεται από ύφασμα σύμμικτο Νο 240 (πα−

ραλλαγής) σύμφωνα με το άρθρο 12 του παρόντος και 
αποτελείται από τέσσερα βασικά φύλλα (δύο μπροστά 
και δύο πίσω), τη ζώνη και το κορδόνι.

(2) Τα δύο μπροστινά φύλλα ενώνονται μεταξύ τους 
με πέντε πλαστικά κουμπιά, ραμμένα στο δεξιό φύλλο. 
Οι κουμπότρυπές τους βρίσκονται στο αριστερό φύλλο. 
Τέσσερις από αυτές, βρίσκονται σε εσωτερική πατιλέτα, 
έτσι ώστε μετά το κούμπωμα, τόσο οι κουμπότρυπες 
όσο και τα κουμπιά, να μην είναι ορατά. Το πέμπτο 
κουμπί είναι ορατό. Σε κάθε φύλλο ράβεται επιγονάτιο, 
μήκους 30 περίπου εκ. με εσωτερική πιέτα. Στα πλαϊ−
νά και επάνω σημεία των δύο φύλλων σχηματίζονται 
λοξές τσέπες.

(3) Στα δύο πίσω φύλλα και σε απόσταση 8−9 εκ. από 
τη ζώνη κατασκευάζονται τσέπες ανοίγματος 16−16,5 
εκ. με καλύμματα, όπου κουμπώνουν δύο κουμπιά. Στις 
δύο (2) συρραφές των μπροστινών με τα πίσω φύλλα 
και σε απόσταση 5 περίπου εκ. από την κάθε πλαϊνή 



4286 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

τσέπη, ράβονται τσέπες με τρεις πιέτες με κάλυμμα η 
κάθε μια με εσωτερική πατιλέτα στην οποία κουμπώ−
νουν δύο κουμπιά.

(4) Στο κάτω άκρο των σκελών, το ύφασμα αναδιπλώ−
νεται κατά 2,5−3 εκ. και δημιουργείται αυλάκι απ’ όπου 
περνάει κορδόνι για συστολή και σύσφιξη των άκρων.

(5) Η ζώνη γαζώνεται με ορατή ραφή στο επάνω μέ−
ρος των φύλλων. Έχει πλάτος 4−4,5 εκ., φέρει επτά (7) 
στενά στιλάκια και τρία φαρδιά. Σε κάθε πλαϊνό μέρος 
της ζώνης τοποθετείται βαμβακερή ταινία με πόρπη για 
αυξομείωση της μέσης.

γ. Χιτώνιο − Περισκελίδα γυναικών:
Φέρεται η ίδια στολή από μαθητές και μαθήτριες.
2. ΣΤΟΛΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 6 (ΑΣΚΗΣΕΩΝ− ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑΣ 

ΘΕΡΙΝΗ)
Φέρεται η ίδια χειμερινή στολή ασκήσεων εκστρα−

τείας από μαθητές και μαθήτριες με αναδιπλωμένα τα 
μανίκια του χιτωνίου.

3. ΣΤΟΛΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 6α (ΘΕΡΙΝΗΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ)
Φέρεται η περισκελίδα της στολής ασκήσεων εκστρα−

τείας με τη διαφορά ότι το μήκος της περισκελίδας 
φτάνει μέχρι την άρθρωση του γόνατος και στο πρόσθιο 
μέρος εκατέρωθεν του ανοίγματος οι θηλιές της ζώνης 
έχουν πλάτος 4,5 εκ, μήκος 11−12 εκ όπου καταλήγουν σε 
τριγωνικό άκρο όπου υπάρχει κουμπότρυπα και κουμπί 
16 χιλ. Ίδιου τύπου θηλιά υπάρχει και στο οπίσθιο μέσο 
τμήμα της ζώνης. Συνοδεύεται με την εσωτερική επέν−
δυση της στολής υπ΄αριθ. 6 θερινή.

Άρθρο 19
ΚΟΝΤΟΣ ΕΠΕΝΔΥΤΗΣ ΕΞΟΔΟΥ (ΗΜΙΧΛΑΙΝΟ)

1. Επενδύτης ανδρών:
α. Κατασκευάζεται από ύφασμα σύμφωνα με το άρθρο 

12 του παρόντος.
β. Αποτελείται από δύο (2) πρόσθια φύλλα, ένα (1) 

ραχιαίο, το γιακά, τα μανίκια και τη φόδρα.
γ. Από τα δύο (2) πρόσθια φύλλα το αριστερό επι−

καλύπτει το δεξί σε πλάτος 15−17 εκ. περίπου. Για την 
ένωση μεταξύ τους τα πρόσθια φύλλα φέρουν από μία 
σειρά τριών επίχρυσων κουμπιών διαμέτρου 23 χιλ. με 
το έμβλημα του Στρατού Ξηράς. Τα αριστερό φύλλο 
φέρει από μία σειρά οριζόντιες κουμπότρυπες για την 
ένωσή του με το δεξιό. Τα παραπάνω κουμπιά ράβονται 
σε ίσες αποστάσεις μεταξύ τους και κατά τρόπο ώστε 
τα μεσαία να βρίσκονται ακριβώς κάτω από την μέση. 
Τα υπόλοιπα δύο κάθε σειράς απέχουν 14−16 εκ. από το 
μεσαίο ανάλογα με το μέγεθος του επενδύτη.

δ. Σε κάθε ένα από τα πρόσθια φύλλα σχηματίζεται 
από μία τσέπη πλάγια, τομής εσωτερικής, το άνοιγμα 
της οποίας είναι ενισχυμένο από δύο (2) στρώματα από 
το ύφασμα του επενδύτη με φύλλο φορτέτσας.

ε. Το πίσω φύλλο έχει δύο ραφές κατακόρυφα, που 
καταλήγουν στην πίσω πλευρά της ραφής των μανικι−
ών και μια ραφή πίσω στο κέντρο, η οποία στο κάτω 
μέρος καταλήγει σε άνοιγμα σκεπαστό αριστερά μέχρι 
το ύψος της μέσης και ανάλογα με τη διάπλαση του 
σώματος.

στ. Ο γιακάς είναι αναδιπλωμένος και καταλήγει στις 
αναδιπλώσεις (πέτα) στα οποία απολήγουν τα δύο (2) 
πρόσθια φύλλα.

ζ. Τα μανίκια σχηματίζονται με την ακρορραφή δύο 
(2) φύλλων και στο κάτω μέρος τους ράβονται από δύο 
επίχρυσα κουμπιά διαμέτρου 16 χιλ.

η. Στις άκρες των προσθίων φύλλων και του γιακά ο 
επενδύτης φέρει εξωτερική, γαζωτική ραφή σε απόστα−
ση 15 χιλ. από τις άκρες.

θ. Σε όλη την εσωτερική επιφάνεια είναι επενδυμένος 
με φόδρα ίδιου χρώματος, άριστης ποιότητας.

ι. Εσωτερικά των προστέρνιων φύλλων φέρει τσέπες 
από φόδρα.

2. Επενδύτης γυναικών:
Κατασκευάζεται από το ανάλογο ύφασμα και είναι ως 

προς τις κατασκευαστικές λεπτομέρειες όμοιος με των 
ανδρών με τις παρακάτω διαφορές:

α. Τα δύο πρόσθια φύλλα κουμπώνουν αντίστροφα 
(το δεξιό επί του αριστερού).

β. Κάθε πρόσθιο φύλλο σε ίσες αποστάσεις από το 
πλάγιο άκρο, σχηματίζει κατακόρυφη πένσα, η οποία 
ξεκινά από το μεσαίο κούμπωμα και καταλήγει στο τέ−
λος του επενδύτη.

γ. Το άνοιγμα στο ραχιαίο φύλλο του επενδύτη κα−
ταλήγει σε δεξιό σκέπασμα. Με τον επενδύτη εξόδου 
φέρονται επωμίδες της υπ’αριθμ. 1 στολής.

Άρθρο 20
ΚΟΝΤΟΣ ΕΠΕΝΔΥΤΗΣ

(ΗΜΙΧΛΑΙΝΟ ΦΑΙΟΠΡΑΣΙΝΟ) 

 Κατασκευάζεται από το ανάλογο ύφασμα και είναι 
ως προς τις κατασκευαστικές λεπτομέρειες όμοιος με 
το ημίχλαινο του άρθρου 19, με την διαφορά ότι είναι 
σε χρώμα φαιοπράσινο με επωμίδες τύπου διεμβολής, 
χρώματος φαιοπράσινου και φέρεται με τις υπ΄αριθ. 4 
και 5 στολές.

Άρθρο 21
 ΕΠΕΝΔΥΤΗΣ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑΣ

(ΤΖΑΚΕΤ)

 1. Κατασκευάζεται από βαμβακερό αδιάβροχο ύφα−
σμα παραλλαγής και αποτελείται από τα παρακάτω 
τεμάχια:

− Ένα οπίσθιο φύλλο
− Δύο εμπρόσθια φύλλα
− Δύο επάνω τσέπες
− Δύο κάτω τσέπες
− Δύο μανίκια
− Το γιακά
− Δύο επωµίδες
− Τη φόδρα
− Την εσωτερική και εξωτερική κουκούλα
− Την εσωτερική επένδυση
2. Τα εμπρόσθια φύλλα συνδέονται μεταξύ τους µε 

έξι (6) σούστες μπουτόν απλές, αρσενικές στο δεξιό 
και αντίστοιχες θηλυκές στο αριστερό φύλλο. Επίσης 
συνδέονται µε τη βοήθεια φερμουάρ μήκους 50−56 εκ. 
αναλόγως μεγέθους. Διαμέσου της λαβής του φερμουάρ 
διέρχεται ταινία βαμβακερή, µε δεμένα τα ελεύθερα 
άκρα της, μήκους (διπλωμένη) 30 εκ. Το πάνω άκρο του 
φερμουάρ βρίσκεται 0,5 εκ από το κάτω άκρο του γιακά. 
Η ανώτατη σούστα μπουτόν βρίσκεται σε απόσταση 
4 εκ. κάτω από τη βάση του γιακά και οι υπόλοιπες 
σε ίσες διαδοχικές αποστάσεις των 13 εκ. περίπου. Οι 
σούστες (αρσενικές και θη λυκές) μετά το κούμπωμα του 
επενδύτη, δεν είναι ορατές. Στο μπροστινό μέρος του 
δεξιού και αριστερού φύλλου της μόστρας, συρράπτεται 
εσωτερικά φορτέτσα για ενίσχυσή της.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4287

3. Οι πάνω τσέπες είναι εξωτερικές και έχουν σχήμα 
ορθογωνίου παραλληλογράμμου. Οι κάτω και οι προς τα 
μανίκια πλευρές των τσεπών δεν επιρράπτονται αμέσως 
στα μπροστινά φύλλα, αλλά σχηματίζουν πιέτες από το 
ίδιο ύφασμα, πλάτους 6 εκ. Οι τσέπες καλύπτονται από 
καπάκια µε μέγιστο ύψος στο μέσο 9 εκ. και ελάχιστο 
στις πλευρές 6 εκ. που κουμπώνουν µε τις τσέπες µε 
σούστες µη ορατές μετά το κούμπωμα . Οι συνολικές 
διαστάσεις των πάνω τσεπών µε τα καπάκια είναι πλά−
τους 15,5−16 εκ. και μή κους 21−22 εκ.

4. Οι κάτω τσέπες σχηματίζονται εσωτερικά µε κα−
τάλληλο ύφασμα υπορραµµάτων και καλύπτο νται µε 
καπάκια που κουμπώνουν µε σούστες όπως στις πάνω 
τσέπες. Το πλάτος των τσεπών µε τα κα πάκια είναι 19−
20 εκ., ανάλογα µε το μέγεθος του επενδύτη.

5. Στο οπίσθιο φύλλο και σε απόσταση 3 εκ. από το 
άκρο κάθε ώμου, σχηματίζεται πιέτα, η οποί α αρχίζει 
από το ύψος του ώμου, έχει μήκος 42 εκ. περίπου και 
καταλήγει στην πλαϊνή ραφή ένωσης εμπρόσθιου και 
οπίσθιου φύλλου. Το βάθος της πιέτας είναι 5−6 εκ. και 
είναι ενσωματωμένη µε το οπίσθιο φύλλο κατά την 
κοπή του.

6. Ο γιακάς κατασκευάζεται από δύο φύλλα υφάσμα−
τος, που περικλείουν φύλλο φορτέτσας. Στο πίσω φύλλο 
του γιακά και σε απόσταση 3 εκ. από το πάνω άκρο του 
συρράπτεται φερμουάρ μήκους 40 42 εκ. ανάλογα µε 
το μέγεθος του επενδύτη. Εσωτερικά στο γιακά, εντός 
του ανοίγματος του φερμουάρ τοποθετείται κουκούλα 
(εσωτερική). Ο γιακάς κάτω από το φερμουάρ και σε 
απόσταση 8,5 εκ. δεξιά − α ριστερά από το μέσο, φέρει 
δύο κουμπότρυπες, στις οποίες κουμπώνουν τα κουμπιά 
της εξωτερικής κου κούλας.

7. Τα μανίκια σχηματίζονται µε τη συρραφή δύο φύλ−
λων. Το κάτω φύλλο στον αγκώνα φέρει δύο πιέτες 
βάθους 1 εκ και σε απόσταση μεταξύ τους 12 εκ. περί−
που. Το πάνω φύλλο, στο κάτω άκρο φέρει πτερύγιο 
πλάτους 5−5,5 εκ. που μπορεί να ενώνεται με το κάτω 
φύλλο με αυτοκόλλητη ταινία «VELCRO» με σκοπό την 
αυξομείωση του πλάτους του μανικιού.

8. Οι επωμίδες κατασκευάζονται από δύο φύλλα υφά−
σματος πλάτους 5−5,5 εκ.. Καταλήγουν σε τρι γωνικά 
άκρα με επιμήκεις κουμπότρυπες, που κουμπώνουν σε 
πλαστικά κουμπιά φαιοπράσινα διαμέτρου 22 χιλ.

9. Όλη η επιφάνεια του επενδύτη καλύπτεται εσωτε−
ρικά με φόδρα από ύφασμα φαιοπράσινο βαμ βακερό 
ποπλίνα. Στο ύψος της μέσης και στο άκρο του επεν−
δύτη, μέσα σε κατάλληλα αυλάκια, φέρεται κορδόνι 
για σύσφιξη.

10. Η εξωτερική κουκούλα κατασκευάζεται από το ίδιο 
ύφασμα παραλλαγής όπως ο επενδύτης και φέρει στο 
εμπρόσθιο μέρος κορδόνι για περιορισμό του ανοίγ−
ματος. Επίσης στο εμπρόσθιο δεξιό μέρος, 7−8 εκ. από 
το κάτω μέρος αυτής, υπάρχει κουμπί πλαστικό που 
κουμπώνει σε αντίστοιχη κουμπότρυπα του αριστερού 
μέρους.

11. Η εσωτερική κουκούλα κατασκευάζεται από ύφα−
σμα βαμβακερό ποπλίνα αδιάβροχο φαιοπρά σινο και 
ενώνεται με τον κυρίως επενδύτη (εσωτερικά εντός του 
γιακά) με ύφασμα πλεκτό NΥLON «στοκι νέτ». Κατά την 
περίμετρο που αντιστοιχεί στο πρόσωπο, η κουκούλα 
συσφίγγεται με κορδόνι μήκους 1 μ.

12. Η εσωτερική επένδυση κατασκευάζεται από πο−
λυεστερική βάτα λευκή που περιβάλλεται από ύφασμα 

NYLON «τουάλ» Νo 65. Τα δύο εμπρόσθια μέρη της επέν−
δυσης φέρουν και στις δύο πλευρές α πό τρεις κουμπό−
τρυπες που κουμπώνουν σε αντίστοιχα κουμπιά στο 
εσωτερικό του κυρίως επενδύτη. Ομοίως στο οπίσθιο 
και πάνω μέρος, φέρει δύο κουμπότρυπες για τη στερέ−
ωσή τους επί του επενδύτη. Κά θε μανίκι σχηματίζεται με 
τη συρραφή ενός φύλλου. Στα άκρα τους και εσωτερικά 
ράβονται από δύο ται νίες μήκους 12 εκ. που φέρουν 
κουμπότρυπες που κουμπώνουν σε αντίστοιχα κουμπιά 
του εσωτερικού των μανικιών του κυρίως επενδύτη.

Άρθρο 22
 ΠΟΥΛΟΒΕΡ ΜΑΛΛΙΝΟ

 1. Κατασκευάζεται από λεπτό μάλλινο νήμα χρώματος 
φαιοπράσινου.

2. Αποτελείται από δύο φύλλα (πρόσθιο− οπίσθιο), τα 
μανίκια και τις επωμίδες. Τα άκρα των μανικιών και 
των φύλλων καταλήγουν σε πλέξη λάστιχο πλάτους 2 
εκ.. Επίσης σε λάστιχο καταλήγουν και τα φύλλα στο 
άνοιγμα της κεφαλής όπου σχηματίζεται ο γιακάς σε 
σχήμα οξείας γωνίας (v).

3. Στους ώμους φέρονται επιπρόσθετα ορθογώνια τε−
μάχια, φαιοπράσινου βαμβακερού υφάσματος, ραμμένα 
με πλακορραφή.

4. Πάνω σ’ αυτά είναι ραμμένες οι επωμίδες από το 
ίδιο ύφασμα. Οι επωμίδες είναι ραμμένες στους ώμους 
με γαζωτική ραφή και το άκρο τους στερεώνεται με 
αυτοκόλλητη ταινία. Μέσα στις επωμίδες περνούν δι−
εμβολές με τα διακριτικά των τάξεων.

5. Επιπρόσθετα ορθογώνια τεμάχια από το ίδιο ύφα−
σμα των ώμων φέρονται και στα αντιβράχια.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΟΙΠΩΝ ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΣΤΟΛΩΝ

Άρθρο 23

1. ΠΗΛΗΚΙΟ ΕΞΟΔΟΥ ΑΝΔΡΩΝ
α. Κατασκευάζεται από το ύφασμα της αντίστοιχης 

στολής, την οποία συνοδεύει και αποτελείται από το 
κάλυμμα, το διάζωμα, το γείσο, το υποσιάγωνο και το 
εθνόσημο.

β. Το κάλυμμα αποτελείται από το άνω οριζόντιο 
ωοειδές επικάλυμμα, το οποίο παρουσιάζει ελαφρώς 
έλλειψη 1 εκ. από τον κάτωθι αυτόν κολουροκωνικό 
δακτύλιο, που αποτελείται από τρία (3) τεμάχια υφάσμα−
τος, συνδεδεμένα μεταξύ τους με ραφή. Το πλάτος του 
δακτυλίου αυτού (σέλο) είναι στο μεν πρόσθιο μέρος 6 
εκ. στο δε οπίσθιο 5 εκ., με διαμόρφωση ανάλογη στα 
πλάγια. Οι αναγκαίες ραφές του δακτυλίου τοποθετού−
νται στο οπίσθιο τμήμα και ποτέ στο πρόσθιο, όπου 
τοποθετείται το εθνόσημο. Κατά την ραφή καλύμματος 
του δακτυλίου και μεταξύ αυτών τοποθετείται λεπτό 
φιλέτο πάχους 1−2 χιλ. από το ίδιο ύφασμα στο εσω−
τερικό του πηλικίου, στο οποίο τοποθετείται επίσης 
αφρολέξ υλικό για να κρατεί το κάλυμμα τεντωμένο 
σε σχήμα περίπου οβάλ.

γ. Το διάζωμα έχει ύψος 5 εκ., κατασκευάζεται από το 
ίδιο ύφασμα, φέρει εσωτερικά και σε όλη την επιφάνειά 
του δερμάτινη μαύρη ταινία και ενισχύεται από ναστό−
χαρτο. Εξωτερικά η στεφάνη του διαζώματος περιβάλ−
λει με ταινία μαύρη πλεκτή πλάτους 4 εκ.

δ. Το γείσο κατασκευάζεται από κηροχαρτονική ύλη, 
είναι ελαφρά κεκλιμένο, ώστε να σχηματίζει με το διά−



4288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ζωμα γωνία, και το μέγιστο πλάτος και μήκος του είναι 
5−6 εκ. και 35−38 εκ., αντίστοιχα. Είναι επενδυμένο στην 
κάτω επιφάνεια με πλαστικό βαθυκύανου χρώματος και 
στην άνω με μαύρο λουστρίνι. Στο άκρο του γείσου 
ράβεται παράραμμα από μαύρη στιλπνή ύλη (λουστρίνι) 
πλάτους 4 χιλ. Επί του γείσου του πηλικίου δεν φέρεται 
κανένα άλλο χαρακτηριστικό.

ε. Το πηλήκιο εσωτερικά είναι επενδυμένο με ραιγιόν 
φόδρα και καναβάτσο σε όλη την επιφάνεια του επι−
καλύμματος.

στ. Το υποσιάγωνο έχει πλάτος 1 εκ. , κατασκευάζεται 
από βελούδο ύφασμα χρώματος βυσσινί και στερεώνεται 
στο πηλήκιο με δύο μεταλλικά επίχρυσα κουμπιά διαμέ−
τρου 3 χιλ., ακριβώς πίσω από την αρχή του γείσου.

ζ. Το εθνόσημο τοποθετείται στη μετωπίδα του πηλικί−
ου και είναι κεντημένο με χρυσοκλωστή πάνω σε ύφασμα, 
όμοιο με του πηλικίου. Στο κέντρο του εθνοσήμου στε−
ρεώνεται το διακριτικό του Στρατού Ξηράς (φλόγα).

2. ΠΗΛΗΚΙΟ ΕΞΟΔΟΥ ΓΥΝΑΙΚΩΝ
α. Κατασκευάζεται από το ύφασμα της στολής εξό−

δου και αποτελείται από το δισκοειδές επικάλυμμα, το 
κολουροκωνικό διάζωμα, το μπορ, το υποσιάγωνο και 
το εθνόσημο.

β. Το δισκοειδές επικάλυμμα σχήματος ελλειψοειδούς 
μεγάλου άξονα 17 εκ. και μικρού 14 εκ.

γ. Το κολουροκωνικό διάζωμα έχει ύψος στο κέντρο 
του αυχένα 10 εκ. και στο κέντρο του μετώπου 8 ½ εκ.

δ. Το μπορ, το οποίο κατασκευάζεται από δύο (2) 
φύλλα υφάσματος ενισχυμένου εσωτερικά με διπλό 
καναβάτσο, φέρει διαδοχικές ομόκεντρες γαζωτικές 
ραφές σε ίσες αποστάσεις των 4 χιλ. Το μπορ αναδι−
πλώνεται στην περιοχή του αυχένα και των κροτάφων 
και παρακολουθεί το δίπλωμα κατερχόμενο προς τα 
εμπρός, σχηματίζοντας έτσι γείσο προ του μετώπου. 
Το ορατό τμήμα του μπορ στο κέντρο του αυχένα έχει 
ύψος 7 ½ εκ. ενώ στις πλευρές 5 εκ. Το σχηματιζόμενο 
γείσο έχει πλάτος 5 ½ εκ. Το διάζωμα περιβάλλει λωρίδα 
του ιδίου υφάσματος μεγίστου ύψους στο κέντρο του 
μετώπου κάτω από το εθνόσημο 7 ½ εκ και στο κέντρο 
του αυχένα 3 ½ εκ. Η λωρίδα ράβεται στη βάση του 
διαζώματος.

ε. Το πηλίκιο εσωτερικά είναι επενδυμένο με ραιγιόν 
φόδρα.

στ. Στο κεντρικό εμπρός τμήμα του πηλικίου τοποθε−
τείται το εθνόσημο, το οποίο είναι κεντημένο με χρυσή 
κλωστή πάνω σε ύφασμα όμοιο με του πηλικίου. Στο 
κέντρο του εθνοσήμου στερεώνεται το διακριτικό του 
Στρατού Ξηράς (φλόγα).

ζ. Το υποσιάγωνο έχει πλάτος 1 εκ. , κατασκευάζεται 
από βελούδο ύφασμα χρώματος βυσσινί και στερεώ−
νεται στο πηλήκιο με δύο μεταλλικά επίχρυσα κουμπιά 
διαμέτρου 3 χιλ., ακριβώς πίσω από την αρχή του γεί−
σου.

3. ΔΙΚΟΧΟ ΦΑΙΟΠΡΑΣΙΝΟ
α. Κατασκευάζεται από σύμμικτο ύφασμα της υπ’ 

αριθμ. 4 στολής υπηρεσίας − πανεπιστημίου.
β. Αποτελείται από την οροφή, το κυρίως δίκοχο, το 

αναδιπλωμένο γείσο (πτερύγιο) και τον πιλόγυρο.
γ. Η οροφή συνίσταται από ένα τεμάχιο σύμμικτου 

υφάσματος “SERGE” και ένα τεμάχιο “RAYON” για τη 
φόδρα. Το σχήμα της είναι ακανόνιτο ελλειψοειδές, του 
οποίου το πλάτος μηδενίζεται στα άκρα και έχει 5 εκ. 
πλάτος στο μέσο.

δ. Το κυρίως δίκοχο αποτελείται από δύο τεμάχια σύμ−
μικτου υφάσματος “SERGE” και δύο αντίστοιχα “RAYON” 
για τη φόδρα και έχουν σχήμα ορθογωνίου.

ε. Το πτερύγιο αποτελείται από ένα τεμάχιο σύμμικτου 
και πλάτος που μηδενίζεται στα άκρα του. Στις αναδι−
πλώσεις του φέρει σιρίτι χρώματος βυσσινί.

στ. Ο πιλόγυρος αποτελείται από ταινία PVC, πλάτους 
2,5 εκ.

ζ. Στο πρόσθιο κεντρικό μέρος και στο αριστερό πλάι 
φέρεται μεταλλικό εθνόσημο.

4. ΠΗΛΗΚΙΟ ΑΣΚΗΣΕΩΝ (τζόκεϋ)
α. Κατασκευάζεται από ύφασμα σύμμικτο Νο 240 πα−

ραλλαγής και αποτελείται από το κάλυμμα κεφαλιού 
και το γείσο.

β. Το κάλυμμα αποτελείται από το πάνω κυκλικό επι−
κάλυμμα σχήματος οβάλ, το οποίο επιρράπτεται στο 
πλαϊνό κάλυμμα κυλινδρικής μορφής. Το πλαϊνό κάλυμμα 
αποτελείται από δύο τεμάχια του ιδίου υφάσματος, ένα 
εσωτερικό και ένα εξωτερικό, που ενώνονται μπροστά 
με μονή ραφή. Στο κάτω μέρος συρράπτεται ταινία πλά−
τους 2,5 εκ. του ιδίου υφάσματος, που τα άκρα της ενώ−
νονται στο εμπρός μέρος. Εσωτερικά του κάτω μέρους 
της περιμέτρου του πηληκίου συρράπτεται βαμβακερή 
ταινία πλάτους 2,5 εκ. που τα άκρα της ενώνονται στο 
πίσω μέρος του πηλικίου.

γ. Στη μέση της μπροστινής ραφής του πλαϊνού κα−
λύμματος, ράβεται κεντητό εθνόσημο διαμέτρου 38 
χιλ. επί στρογγυλής βάσεως χρώματος φαιοπράσινου 
διαμέτρου 50 χιλ.

δ. Το πηλίκιο έχει δύο τρύπες διαμέτρου 5 χιλ. σε κάθε 
πλευρά του πλαϊνού καλύμματος, που απέχουν 1,5 εκ. 
από την πάνω ραφή.

ε. Το γείσο έχει σχήμα ελλειψοειδές και σχηματίζεται 
από δύο φύλλα υφάσματος που περικλείουν φύλλο ελα−
στικού, πάχους 1,8 χιλ. Το κάτω φύλλο του υφάσματος 
αναδιπλώνεται στο μπροστινό μέρος σχηματίζοντας 
ρέλι 0,5 εκ. και φέρει εξωτερική ραφή. Στη συνέχεια 
περιμετρικά στο γείσο, δημιουργούνται σε ίσες απο−
στάσεις από το ρέλι τρία επιπλέον γαζιά.

Άρθρο 24
ΞΙΦΙΔΙΟ

 1. Το ξιφίδιο αποτελείται από:
α. Μεταλλική θήκη μήκους 26 εκ. κίτρινου χρώματος, η 

οποία φέρει δύο (2) κρίκους για την εξάρτηση του ξιφι−
δίου από τους σπαθιστήρες και στην μία πλευρά είναι 
σχεδιασμένα ανάγλυφα, από την αιχμή προς το στόμιο, 
φύλλα δρυός, το σήμα της ΣΑΝ και το εθνόσημο.

β. Ξιφίδιο μεταλλικό συνολικού μήκους 32 εκ. με κο−
κάλινη υπόλευκη χειρολαβή.

2. Εξάρτηση αποτελούμενη από:
α. Ζωστήρα από δέρμα στιλπνό (λουστρίνι) πλάτους 

4 εκ.
β. Πόρπη μεταλλική με ανάγλυφο το σήμα της ΣΑΝ.
γ. Δύο (2) σπαθιστήρες από μαύρο στιλπνό δέρμα 

καθένας από τους οποίους αποτελείται από δύο (2) 
μέρη ως εξής:

(1) Διεμβολέας πλάτους 2 εκ. με άνοιγμα ικανό να 
διέρχεται ο ζωστήρας και μεταλλικό κρίκο.

(2) Ιμάντας πλάτους 2 εκ. αυξομειωμένου μήκους με 
δύο (2) μεταλλικές πόρπες, του οποίου το ένα άκρο 
διέρχεται από τον κρίκο του ξιφιδίου και το άλλο φέρει 
μεταλλικό κρίκο και συνδέεται με τον αντίστοιχο κρίκο 
του διεμβολέα με μεταλλικό άγκιστρο.



Άρθρο 25
 ΕΠΩΜΙΔΕΣ ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 1 ΣΤΟΛΗΣ

1. Χειμερινές:
Κατασκευάζονται από το ύφασμα του χιτωνίου και 

επενδύονται εσωτερικά με καναβάτσο. Περιμετρικά φέ−
ρουν βυσσινί σιρίτι. Πάνω σ’ αυτά είναι κεντημένα με 
χρυσή μεταλλική κλωστή το διακριτικό της Σχολής και 
τα αστέρια των αρχηγών τάξεων. Τα διακριτικά των 
τάξεων είναι κεντημένα με βυσσινί κλωστή και περιμε−
τρικά με χρυσή μεταλλική κλωστή. Στερεώνονται επί 
του χιτωνίου με εσωτερική ραφή.

2. Θερινές:
Κατασκευάζονται από ημίσκληρο κυρτό έλασμα επεν−

δυμένο με το ύφασμα του χιτωνίου. Πάνω σ’ αυτό είναι 
κεντημένο με χρυσή μεταλλική κλωστή το διακριτικό 
της Σχολής και τα αστέρια των αρχηγών τάξεων. Τα δι−
ακριτικά των τάξεων είναι κεντημένα με βυσσινί κλωστή 
και περιμετρικά με χρυσή μεταλλική κλωστή.

Άρθρο 26
ΕΠΩΜΙΔΕΣ ΤΥΠΟΥ ΔΙΕΜΒΟΛΗΣ

ΧΡΩΜΑΤΟΣ ΦΑΙΟΠΡΑΣΙΝΟΥ

Είναι επωμίδες τύπου διεμβολής και κατασκευάζονται 
από το ύφασμα της υπ` αριθ. 4 στολής. Τα διακριτικά 
των τάξεων είναι κεντημένα με βυσσινί κλωστή και πε−
ριμετρικά με χρυσή μεταλλική κλωστή. Τα αστέρια των 
αρχηγών τάξεων είναι κεντημένα με βυσσινί κλωστή.

Άρθρο 27
ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΑ ΒΑΘΜΟΦΟΡΩΝ

Κατασκευάζονται από ύφασμα της ανάλογης στολής, 
το οποίο ενισχύεται εσωτερικά με ημίσκληρο υλικό. 
Φέρουν χρυσαφί κορδέλα και στο κέντρο στερεώνεται 
το διακριτικό του Στρατού Ξηράς (φλόγα). Φέρονται 
από τους Υπξκούς μαθητές στο βραχίονα και σε τέτοια 
θέση, ώστε το κατώτερο τμήμα αυτών να βρίσκεται 4 
εκ. πάνω από τον αγκώνα.

Άρθρο 28
ΕΠΙΡΡΑΜΜΑΤΑ

 Κατασκευάζονται από ύφασμα χρώματος βυσσινί 
πλάτους 2,5 εκ. και μήκους 5 εκ. ενισχυμένο εσωτερικά 
από ημίσκληρο υλικό. Στο επάνω μέρος το επίρραμμα 
καταλήγει σε γωνία, επί της οποίας προσαρμόζεται 
μεταλλικό κουμπί 6 χιλ. Στο κέντρο του επιρράμματος 
κατακόρυφα υπάρχει ταινία πλάτους 4 χιλ.

Άρθρο 29
ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΑ ΣΤΟΛΗΣ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑΣ

 Κατασκευάζονται από ύφασμα τσόχα χρώματος φαι−
οπράσινου διαστάσεων 4 εκ. πλάτους, 3 εκ. μήκους, 3 
εκ.διαγωνίου μήκους (σύνολο μήκους 5 εκ.), πάνω στο 
οποίο είναι κεντημένο με κλωστή ραιγιόν 120 DENIER 
χρώματος μαύρου, ο αριθμός του έτους φοίτησης το 
οποίο διανύει κάθε μαθητής − τρια.

Άρθρο 30
ΖΩΝΗ ΧΡΩΜΑΤΟΣ ΦΑΙΟΠΡΑΣΙΝΟΥ

 Είναι καννάβινη, φαιοπράσινη πλάτους 4 εκ. με πόρπη 
μεταλλική που φέρει το διακριτικό της Σχολής.

 Άρθρο 31
1. ΤΣΑΝΤΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΕΞΟΔΟΥ

 α. Κατασκευάζεται από δέρμα αρίστης ποιότητας 
αναλόγου χρώματος (λευκό ή μαύρο). Αποτελείται 

από δύο (2) τμήματα (πρόσθιο − οπίσθιο), τέσσερις (4) 
πάτους και δύο (2) τεμάχια ιμάντα, που ενώνονται με 
αγκράφα.

β. Το πρόσθιο τμήμα έχει ύψος 18 εκ. και πλάτος 27 ½ 
εκ. Σε απόσταση 4,5 εκ. από το άνοιγμα της τσάντας το 
πρόσθιο φύλλο φέρει φερμουάρ μήκους 18 εκ. και δη−
μιουργεί εσωτερικό θυλάκιο. Το φερμουάρ καλύπτεται 
από καπάκι, που στερεώνεται με μαγνητική σούστα.

γ. Το οπίσθιο τμήμα είναι μεγαλύτερο από το πρόσθιο 
ως προς το ύψος κατά 16 εκ. για να δημιουργηθεί το 
μεγαλύτερο καπάκι, το οποίο ενισχύεται με αφρολέξ 
και χαρτόνι πάχους 3 χιλ.

δ. Οι πάτοι διαστάσεων 7χ30 εκ. είναι γαζωμένοι ανά 
δύο και ενωμένοι μεταξύ τους με δερμάτινο φιλέτο. 
Κατά τον ίδιο τρόπο ενώνονται και οι πάτοι με τα δύο 
τμήματα της τσάντας.

ε. Ο ιμάντας είναι από δύο (2) στρώματα δέρματος 
φάρδους 2 εκ. και μήκους 45 εκ. ο ένας και 55 εκ. ο άλ−
λος. Ενώνονται με μεταλλική αγκράφα με δυνατότητα 
αυξομείωσης του μήκους του ιμάντα. Ενώνονται με την 
τσάντα με δύο κρίκους στα πλάγια.

στ. Η φόδρα που καλύπτει εσωτερικά την επιφάνεια 
της τσάντας είναι πλαστική και ράβεται έτσι ώστε να 
δημιουργεί δύο (2) θέσεις στο εσωτερικό της τσάντας, 
στο οποίο υπάρχει και τσέπη που κλείνει με φερμουάρ 
18 εκ.

2. ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΑΣ
α. Κατασκευάζεται από δέρμα μαύρο αρίστης ποιό−

τητας.
β. Αποτελείται από δύο τμήματα (πρόσθιο και οπίσθιο) 

διαστάσεων 30 x 40 εκ., στα οποία εξωτερικά φέρει 
σχισμές, στις οποίες εισέρχονται τα δύο (2) πτυσσόμε−
να χερούλια. Οι σχισμές σχηματίζονται σε απόσταση 4 
εκ. από το πάνω μέρος και 15 εκ. από τα πλάγια άκρα 
της τσάντας.

γ. Στο πρόσθιο τμήμα υπάρχει φερμουάρ 5 εκ. με 
τσέπη, σε ύψος 22 εκ. από την βάση της τσάντας.

δ. Τα τμήματα εσωτερικά είναι ενισχυμένα με χαρ−
τόνι 35 χιλ. και αφρολέξ 4 χιλ. επενδυμένα με φόδρα 
πλαστική μαύρη.

ε. Στο άνοιγμα της τσάντας υπάρχει φερμουάρ μή−
κους 55 εκ.

Άρθρο 32
ΓΑΝΤΙΑ

 Κατασκευάζονται από το ανάλογο υλικό (ακατέρ−
γαστο δέρμα εριφίου, τα μαύρα και βαμβάκι 100% τα 
λευκά).

Το μήκος των γαντιών εκτείνεται 7 − 8 εκ. από τη βάση 
του αντίχειρα. Κουμπώνουν με πρεσαριστή σούστα στην 
εσωτερική επιφάνεια.

 Άρθρο 33 
ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ

 1. Σκαρπίνια ανδρών ( λευκά − μαύρα ):
Κατασκευάζονται από μαύρο αδιάβροχο δέρμα τελα−

τίνη ή σεβρό με φόδρα και πάτους από δέρμα εριφίου. 
Είναι σκαρπίνια με πτερύγια που δένονται μπροστά με 
μαύρα κοινά λινά κορδόνια. Οι τρύπες που περνάνε τα 
κορδόνια είναι τέσσερις σε κάθε πτερύγιο. Τα τακούνια 
έχουν ύψος 2 εκ. και η σόλα 1 εκ. Στο μπροστινό μέρος 
δεν φέρουν ραφές ή ποικίλματα. Οι σόλες είναι από 
σολόδερμα ή από συνθετικό καουτσούκ.

ΦΕΚ 204 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4289



4290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

2. Σκαρπίνια ανδρών μαύρα λουστρίνι:
Κατασκευάζονται από γυαλιστερό μαύρο δέρμα (λου−

στρίνι) και ράβονται όπως τα παραπάνω σκαρπίνια.
3. Γόβες (λευκές− μαύρες):
Χρησιμοποιούνται τα υλικά που χρησιμοποιούνται και 

στα υποδήματα των μαθητών. Το τακούνι είναι από ξύλο 
και επενδύεται με δέρμα. Έχει ύψος 4 εκ. και λάστιχο 
κρουπόν με δοντάκι για να μη γλιστρούν.

4. Γόβες μαύρες λουστρίνι:
Κατασκευάζονται από γυαλιστερό μαύρο δέρμα (λου−

στρίνι). Το τακούνι είναι τσεπ−κρεπ ύψους 5,5 εκ. επεν−
δυμένο με δέρμα λουστρίνι και λάστιχο κρουπόν με 
δοντάκι για να μη γλιστρούν.

5. Υποδήματα στολής υπηρεσίας μαθητών:
Κατασκευάζονται από τα ίδια υλικά που κατασκευά−

ζονται και τα σκαρπίνια. Είναι συνεχόμενου περισφυ−
ρίου (μπότα). Το πέλμα τους είναι εξ’ ολοκλήρου από 
καουτσούκ. Το ύψος της μπότας φθάνει 10 εκ. πάνω 
από τα σφυρά και τα κουμπώνουν με φερμουάρ στην 
εσωτερική τους πλευρά.

6. Υποδήματα στολής υπηρεσίας γυναικών (μοκασίνι 
μαύρο):

Κατασκευάζονται από μαύρο δέρμα τελατίνη ή σεβρό 
με φόδρα και πάτους από δέρμα εριφίου. Οι σόλες είναι 
από σολόδερμα και το τακούνι έχει ύψος 1,5 εκ. Είναι 
σχέδιο μοκασίνι.

7. Υποδήματα υπηρεσίας Νοσοκομείου γυναικών:
Κατασκευάζονται από δέρμα τελατίνη ή σεβρό. Έχουν 

φόδρα και πάτους από δέρμα εριφίου. Οι σόλες είναι 
τσεπ−κρεπ και το τακούνι τύπου πλατφόρμας μεγίστου 
ύψους 3 εκ.

8. Υποδήματα στολής ασκήσεων εκστρατείας:
Κατασκευάζονται από επανώδερμα βοοειδών, δέψεως 

χρωμίου, εμποτισμένο, αδιάβροχο και έχουν μαύρο χρώ−
μα. Το ύψος στο Νο 43 είναι 267 χιλ. και αυξομειώνεται 
κατά 3 χιλ. ανά νούμερο. Το τακούνι και η σόλα είναι 
από ελαστικό. Τα κορδόνια δένονται σταυρωτά.

9. Ενδρομίδες:
Κατασκευάζονται από μαύρο αδιάβροχο δέρμα κα−

τάλληλο για γυάλισμα. Είναι κλειστές χωρίς κορδόνια 
ή ελαστικές ταινίες στα πλάγια. Είναι ψηλές μέχρι το 
μέσον της κνήμης, λείες και χωρίς ποικίλματα. Γύρω από 
την κνήμη είναι ευρύχωρες για να μπαίνουν μέσα τα 
άκρα του παντελονιού. Οι σόλες είναι από σολόδερμα ή 
συνθετικό καουτσούκ για να μη γλιστρούν. Τα τακούνια 
έχουν ύψος 3 εκ. ενώ η σόλα 1 εκ.

Άρθρο 34

ΠΕΡΙΠΟΔΙΑ (καλσόν)

1. Οι γυναίκες φέρουν:
α. Καλσόν νάιλον, χωρίς ραφή χρώματος φιμέ ανοικτό 

φέρονται από τις υπ’ αριθμ. 1, 2, 3 και 4 στολές.
β. Καλσόν νάιλον, χωρίς ραφή χρώματος μπεζ φέρο−

νται με τις υπ’ αριθμ. 1 θερινή και 5 (χειμερινή − θερινή) 
στολές.

γ. Κάλτσες μάλλινες χρώματος φαιοπράσινου (DERBY 
TERRY) φέρονται από τους μαθητές −τριες της Σχολής 
με τις υπ’ αριθμό 6 και 6α στολές.

2. Οι άνδρες φέρουν μαύρες ή άσπρες βαμβακερές 

κάλτσες, ανάλογα με το χρώμα του παπουτσιού.

Άρθρο 35

Έμβλημα Σχολής

1. Είναι μεταλλικό, σχήματος τύπου κονκάρδας που θα 

φέρεται αναρτημένο ή καρφιτσωμένο στο κέντρο του 

αριστερού θυλακίου (τσέπης) του χιτωνίου (σε ανάλογη 

θέση για τις μαθήτριες) ή υποδύτου των στολών υπ’ 

αριθμ. 2 θερινή 3, 4 και 5.

2. Η πρόσθια επιφάνεια του (φόντο) είναι γαλάζιου 

χρώματος και φέρει στο μέσον παράσταση θεάς Αθηνάς 

σκεπτόμενη σε λευκό φόντο.

3. Περιμετρικά η πρόσθια επιφάνεια φέρει πλαίσιο 

από κίτρινο χρώμα.
4. Στο πάνω μέρος επίσης φέρει από κίτρινο χρώμα 

περίγραμμα (πλαίσιο βάσης) δίκην ταινίας όπου ανα−
γράφεται με μαύρο χρώμα το ρητό από τον όρκο του 
Ιπποκράτη «ΕΠ’ ΩΦΕΛΕΙΗ ΚΑΜΝΟΝΤΩΝ».

Άρθρο 36
Τιμητικές Διακρίσεις

1. Από τη Σχολή και με την Ημερήσια Διαταγή αυτής, 
απονέμονται οι παρακάτω τιμητικές διακρίσεις:

α. Ακαδημαϊκής εκπαίδευσης, με έμβλημα την Αθηνά, 
για διάκριση στα μαθήματα, μετά από πρόταση της 
Δνσης Σπουδών.

β. Στίβου−Αθλητισμού (Ολυμπιακοί κύκλοι).
γ. Ξιφασκίας−Σκοπευτικής (Ξίφη χιαστί και Όπλα χια−

στί, αντίστοιχα).

2. Οι παραπάνω τιμητικές διακρίσεις φέρονται με τις 

υπ’ αριθμ. 1, 2, 3 και 4 στολές.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4291

 � 
-

 37

.  1 



4292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4293

             1                      4 ( )

 4 ( )

                                 
                        



4294 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

 38

                        



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4295

                                                                      

                                                                        6 

                                                  
                                                         

       

                                                 



4296 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

 39
                     -

                                                                1 

                       

                                                     
                                                            1 

                           



 4 

                                         

                                                  4 

                     

                                            

ΦΕΚ 204 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4297



4298 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

                                                               
                                                                  6

                                              
                                                
                                                  ( )

                             



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4299

                         1                                               4

                                                

                                                                   

                                                                          

                                                     

            

                                                                            



4300 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

                                                                         
       

                 

                                    1                                          1                          

                             

                                                                 

                                                             



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4301

                                                              1 

                                                      1 

                           

                                                                          ( )



4302 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Άρθρο δεύτερο

Με αποφάσεις του Υπουργού Εθνικής ́ Αμυνας καθο−
ρίζονται οι αναγκαίες, κάθε φορά, τεχνικές λεπτομέρει−
ες για την εφαρμογή του Κανονισμού αυτού (διοικητι−
κές οδηγίες, περιγραφή εξαρτημάτων και διακριτικών 
στολών).

Άρθρο τρίτο

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος διατάγματος, 
καταργείται κάθε διάταξη που ρυθμίζει διαφορετικά 
τα θέματα που περιλαμβάνονται στον παρόντα Κα−
νονισμό.  

Άρθρο τέταρτο

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή 
του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εθνικής ́ Αμυνας αναθέτουμε τη δημο−
σίευση και εκτέλεση του διατάγματος αυτού.

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2007

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ − ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ι. ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ





4304 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

 Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

 Γ΄ 50 € − −  Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01002042908070032*


